
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 398 / 2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  LOTTO  N.  1.  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 
PER  I  COMUNI  DI  BARICELLA,  GRANAROLO  DELL'EMILIA  E 
MINERBIO.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto del Presidente n.  5 del  18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 62/2018 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi 
degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per i Comuni di 
Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

Richiamata la determinazione n. 610 del 21/12/2021 con la quale è stata avviata la 
procedura aperta  telematica,  mediante  il  sistema  SATER per  l’affidamento  della 
gestione  del  servizio  bibliotecario per  conto  dei Comuni di  Baricella,  Granarolo 
dell’Emilia  e  Minerbio, con  aggiudicazione  in  base  al  criterio  del miglior  rapporto 
qualità prezzo, per un valore globale presunto pari a € 866.331,00, IVA esclusa, di cui 
€  861.831,00 per  servizi  ed  €  4.500,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso così suddivisi:
Lotto Ente Committente Valore 

contratto
Opzione 
rinnovo

Opzione 
proroga 
tecnica

Opzione 
incremento 

valore contr.

Valore 
globale 

presunto

1 Baricella € 89.983,50 € 59.989,00 ----- € 29.594,50 € 179.567,00

2 Granarolo dell’Emilia € 111.540,00 € 74.360,00 € 18.540,00 € 55.620,00 € 260.060,00

3 Minerbio € 355.920,00 ------- ------ € 70.784,00 € 426.704,00

Copia informatica



B O L O G N A

Dato atto che:
• entro le ore  18.00 del  26/01/2022, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:

Concorrente Sede
Lotti 

offerti
Registro di 

sistema
Data ricezione

1 Le Pagine Cooperativa Sociale 
a R.L. ONLUS

Ferrara 1 e 3 PI014855-22 21/01/2022 ore 11.47

2
Open Group Società 
Cooperativa Sociale ONLUS

Bologna 1 e 2 PI017907-22 25/01/2022 ore 15.40

3 Biblion S.C. Torino 1 e 2 PI018654-22 26/01/2022 ore 11.42

4 Le Macchine Celibi Società 
Cooperativa

Bologna 1 e 3 PI019142-22 26/01/2022 ore 17.11

• con determinazione  n.  66 del  2/02/2022 sono state definite le ammissioni ed 
esclusioni dalla procedura e approvati i relativi verbali nn. 1 e 2;

• con determinazione n. 69 del 3/02/2022 è stata nominata la Commissione di 
gara;

• nelle date  del  4/02, 7/02, 14/02 e 17/02/2022 si sono svolte le operazioni di 
gara,  come  risulta  dal  verbale  n.  3  allegato  al  presente  provvedimento, 
corrispondenti  alla apertura e valutazione dell’offerta tecnica  e alla apertura e 
valutazione dell’offerta economica;

• con determinazione n. 173 del 15/03/2022, sono stati aggiudicati i lotti n. 2 per 
il Comune di Granarolo dell’Emilia e n. 3 per il Comune di Minerbio ed è stato 
approvato il verbale n. 3 per la sola parte riguardante i lotti n. 2 e 3;

• per il lotto n. 1 (Comune di Baricella) è risultato miglior offerente il concorrente 
OPEN GROUP Società Cooperativa Sociale Onlus con sede a Bologna con un 
punteggio  complessivo  attribuito  pari  a  85,50  su  100,  corrispondente  alla 
somma delle seguenti valutazioni:
a) offerta tecnica: punti 70,50,
b) offerta economica: punti 15 (ribasso offerto pari al 9,10%), 
per un  valore globale di aggiudicazione pari ad €  163.408,40,  IVA esclusa,  di 
cui  €  161.408,40 per  servizi  ed €  2.000,00 per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso;

• essendo il  numero di  offerte  ammesse  superiore a tre,  è  stato  effettuato il 
calcolo di  cui  all’art.  97 comma 3 del D.lgs.  50/2016,  dal  quale  la  migliore 
offerta, sopra indicata, è risultata anomala e pertanto è stata attivata la verifica 
di congruità;

• la verifica si è svolta in contraddittorio con l’Operatore economico OPEN GROUP 
Soc. Coop. Sociale Onlus, in particolare:
◦ con nota prot. n. 4078 del 28/02/2022 sono stati richieste giustificazioni in 

merito  all’offerta  presentata,  assegnando  il  termine  delle  ore  12.00  del 
15/03/2022 per la risposta;

◦ in  data  15/03/2022  (Reg.  Sistema  PI  060513-22)  sono  pervenute  nei 
termini le giustificazioni richieste;

◦ con  nota prot.  n.  6909 del  5/04/2022  il  RUP ha richiesto di convocare a 
contraddittorio  verbale  l’Operatore  Economico  OPEN  GROUP  Società 
Cooperativa Sociale Onlus;

Copia informatica



B O L O G N A

◦ con nota prot. n.  7018 del  5/04/2022 è stato convocato a mezzo SATER il 
contraddittorio  di  cui  sopra  in  modalità  virtuale  per  la  data  di  giovedì 
14/04/2022 alle ore 9.30; il verbale relativo al contraddittorio è conservato 
agli atti dell’Ufficio;

◦ con relazione pervenuta in data 22/04/2022 (Prot. n. 8381/2022), il RUP del 
Comune di Baricella ha comunicato la non congruità dell’offerta presentata 
dal concorrente OPEN GROUP Soc. Coop. Sociale ONLUS per il lotto n. 1, in 
quanto  “nelle  proprie  giustificazioni  presenta  un’analisi  dei  costi  che, 
previa puntuale disamina e valutazione da parte dell’amministrazione non 
giustifica  il  ribasso  offerto”,  “le  giustificazioni  addotte  dalla  società 
cooperativa Open Group non siano esaustive e sufficienti a dimostrare 
che l'offerta risulta nel suo complesso congrua e non anomala”;

• nella seduta pubblica di gara del  2/05/2022, come da verbale n. 4 allegato, a 
conclusione  della  verifica  di  congruità,  il  Presidente  di  Seggio  ha  dichiarato 
l’esclusione del concorrente OPEN GROUP Società Cooperativa Sociale ONLUS 
per  il  lotto  n.  1,  e  formulato proposta  di  aggiudicazione  in  favore  del 
concorrente secondo classificato, Le Macchine Celibi Società Cooperativa, fatta 
salva la facoltà del RUP di attivare la verifica di congruità facoltativa ai sensi 
dell’art. 97 c. 6 del D.Lgs. 50/2016;

• il  RUP ha ritenuto di  verificare solo  la  congruità  dei  costi  della  manodopera 
indicati in offerta così come previsto dall’art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016;

• la verifica si è svolta in conttraddittorio con l’Operatore economico Le Macchine 
Celibi Società Cooperativa, in particolare:
◦ con nota  prot.  9783 del  12/05/2022,  sono stati  richieste  informazioni  in 

merito al costo della manodopera indicato in offerta, assegnando il termine 
delle ore 12.00 del 27/05/2022 per la risposta;

◦ in  data  25/05/2022  (Reg.  Sistema  PI  PI138126-22)  sono  pervenute  nei 
termini le informazioni richieste;

• con  relazione  prot.  n.  11580  del  6/06/2022,  il  Rup  ha  ritenuto  che  le 
giustificazioni prodotte, siano esaustive e sufficienti per dare una valutazione 
positiva rispetto alla congruità dei costi della manodopera proposti in gara dalla 
società cooperativa Le Macchine Celibi;

Ritenuto, pertanto, di approvare le risultanze del verbale di gara n. 3, limitatamente a 
a quanto concerne il lotto n. 1, e il verbale n. 4 e di procedere all’aggiudicazione del 
lotto n. 1 (Comune di Baricella);

Considerato inoltre che:
• sono  state  effettuate  le  verifiche  in  ordine  al  possesso,  da  parte  di  LE 

MACCHINE CELIBI, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
• in  base alla  documentazione acquisita,  il  concorrente risulta in  possesso dei 

suddetti requisiti, come da relazione interna prot. 11997/2022;
• agli atti è conservata tutta la documentazione relativa;

Ritenuto  di pubblicare l’esito di gara della procedura di che trattasi nei tempi e nei 
modi  indicati  nella  determinazione n.  173 del  15/03/2022 con la  quale  sono stati 
aggiudicati i lotti n. 2 e n. 3;

Copia informatica



B O L O G N A

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre l’aggiudicazione del lotto n. 1 della procedura aperta per l’affidamento dei 
servizi  bibliotecari  per  il  Comune  di  Baricella,  in  base  alle  risultanze  delle 
operazioni di gara, come riportate negli allegati verbali n. 3, che con il presente 
atto si approva limitatamente ai contenuti relativo al lotto n. 1, e n. 4 che con il 
presente atto si approva;

2. affidare il contratto relativo al  Lotto n.  1  (Comune di Baricella) a Le Macchine 
Celibi  Società  Cooperativa  con  sede  a  Bologna,  C.F.  02537350379, con  un 
punteggio complessivo attribuito pari a 84,07 su 100, corrispondente alla somma 
delle seguenti valutazioni:

• offerta tecnica: punti 75,
• offerta economica: punti 9,07 (ribasso offerto pari al 5,5%), 

per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 169.800,82 IVA esclusa, di cui € 
167.800,82 per servizi  ed €  2.000,00 per oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso e un valore contrattuale pari ad € 85.100,41, IVA esclusa;

3. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 
possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in 
sede di gara;

4. dichiarare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione;

5. pubblicare  l’esito  di  gara  della  procedura di  che  trattasi  nei  tempi  e  nei  modi 
indicati nella determinazione n. 173/2022, con la quale sono stati aggiudicati i lotti 
nn. 2 e 3;

6. trasmettere il  presente provvedimento al Comune di  Baricella,  per l’assunzione 
degli atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 10/06/2022 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI PER I
COMUNI DI BARICELLA, GRANAROLO DELL’EMILIA E MINERBIO (BO)

VERBALE 4 – ESITO VERIFICA DI CONGRUITÀ E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

In data 2/05/2022 mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia Fantazzini – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Manuela Filippini – Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione
di Comuni Terre di Pianura – in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 i Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia e Minerbio hanno richiesto l’avvio della
procedura di gara in oggetto e trasmesso i documenti progettuali con note:
• n. 25135 del 6/12/2021 e prot. n. 25529 del 7/12/2021 - Comune di Baricella,
• n. 26456 del 21/12/2021 - Comune di Granarolo dell’Emilia,
• n. 24912 del 2/12/2021 e prot. n. 25585 del 9/12/2021 - Comune di Minerbio;

 con determinazione n.  610 del  21/12/2021, è stata indetta  la procedura  aperta,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei  servizi  in  oggetto,  per un
importo  di  €  866.331,00  di  cui  4.500,00  per  oneri  della  sicurezza,  con
aggiudicazione in base al criterio del miglior rapporto qualità-prezzo;

 in data 24/12/2021 è stato pubblicato il bando su Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea,  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  profilo  di  committente  e
osservatorio regionale SITAR-ER, nonché per estratto su due quotidiani a maggior
diffusione nazionale e due a maggior diffusione locale;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 in data 18/01/2022 è stato pubblicato avviso di rettifica relativo al Lotto 2;
 entro  le  ore  18.00  del  26/01/2022,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:
Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 Le Pagine Cooperativa Sociale a R.L. Ferrara 01068430386
21/01/2022 ore 11.47

Registro sistema
PI014855-22

2
Open Group Società Cooperativa 
Sociale ONLUS Bologna 02410141200

25/01/2022 ore 15.40.
Registro sistema

PI017907-22

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

3 Biblion S.C. Torino 05234730017
26/01/2022 ore 11.42

Registro sistema
PI018654-22

4 Le Macchine Celibi Società Cooperativa Bologna 02537350379
26/01/2022 ore 17.11

Registro sistema
PI019142-22

 la  precedente  seduta  pubblica  del  17/02/2022  verbale  n.  3,  per  il  lotto  n.  1
Comune di Baricella, era risultato migliore offerente l’Operatore economico Open
Gruoup  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  di  Bologna  con  un  punteggio
complessivo di punti 85,50 su 100, ed il Presidente, ai sensi dell’art. 97 comma 3
del D.Lgs. n. 50/2016, aveva disposto la trasmissione degli atti al RUP del Comune
di  Baricella  per  la  verifica  dell’anomalia  in  quanto sia  il  punteggio tecnico che
quello  economico  risultano  superiore  ai  quattro  quindi  dei  punteggi  massimi
attribuibili;

 a seguito di richiesta del RUP,  con nota  inserita nel SATER in data 28/02/2022
prot. n. 4078 (registro n. PI046683-22), sono state richieste giustificazioni ai sensi
dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 all’operatore economico OPEN GROUP
Società Cooperativa Sociale Onlus;

 sono state acquisite  in  data 15/03/2022 registro di  sistema n.  PI060513-22,le
giustificazioni dell’Operatore economico sopra indicato;

 con nota Prot. n. 6909 del 5/04/2022 il Rup del Comune di Baricella ha richiesto di
convocare a contraddittorio  verbale  l’Operatore Economico Open Group Società
Cooperativa Sociale Onlus;

 con nota prot. n. 7018 del 5/04/2022 è stato convocato a mezzo Sater (registro
sistema PI094610-22) il contraddittorio verbale di cui sopra, in modalità virtuale
per il giorno 14/04/2022 alle ore 9.30;

 il verbale relativo al contraddittorio è conservato agli atti dell’Ufficio;
 con relazione pervenuta in data 22/04/2022, acquisita al Prot. Gen. dell’Unione al

n.  8381/2022,  il  RUP  ha  comunicato  che  il  concorrente  OPEN GROUP Società
Cooperativa Sociale ONLUS nelle proprie giustificazioni presenta un’analisi dei costi
che,  previa  puntuale  disamina e valutazione da parte  dell’amministrazione non
giustifica  il  ribasso  offerto;  le  giustificazioni  non sono esaustive  e  sufficienti  a
dimostrare che l'offerta risulta nel suo complesso congrua e non anomala; l’offerta
complessivamente  proposta  suscita  il  sospetto  di  una  possibile  non  corretta
esecuzione della prestazione contrattuale per il fatto di non assicurare un seppur
minimo profitto all’operatore economico ma addirittura una gestione in perdita;

 per  i  lotti  nn.  2  e  3  era  già  stata  formulata  proposta  di  aggiudicazione  nella
precedente seduta rispettivamente  in favore OPEN GROUP Cooperativa Sociale
Onlus e Le Pagine Cooperativa Sociale a RL Onlus; 

 con  comunicazione  del  26/04/2022 registro  sistema n.  PI109111-22  inviato  ai
concorrenti mediante sistema è stata convocata la seduta virtuale odierna.

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Tutto ciò premesso, il Presidente di seggio dichiara aperta la seduta virtuale mediante
il sistema SATER alle ore 12.09.

Visto l’esito negativo della verifica di  congruità sopra illustrato, il Presidente dichiara
l’esclusione  del  concorrente  Open  Group  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus,  per
anomalia dell’offerta, per il lotto n. 1.

Si formula pertanto proposta di aggiudicazione, relativamente al lotto n. 1, in favore
dell'operatore economico secondo classificato, Le Macchine Celibi Società Cooperativa
con sede in  Bologna,  con un   punteggio  complessivo  attribuito  pari  a  84,07/100,
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:

a) offerta tecnica: punti 75,
b) offerta economica: punti 9,07 (ribasso offerto pari al 5,5%).

Si  dispone di  richiedere al  RUP se ritenga necessario  attivare verifica di  congruità
facoltativa ai sensi dell'art. 97 comma 6 del D.lgs. 50/2016.

La seduta virtuale si chiude alle ore 12.18.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Manuela Filippini (Segretario verbalizzante) ________________________

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

Copia informatica


